

**Звіт про громадське обговорення
проєкту наказу Міністерства освіти і науки України
«Про внесення змін до Вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових)
програм»**

1. Найменування органу виконавчої влади, який проводив обговорення

Міністерство освіти і науки України

2. Зміст питання або назва проєкту акта, що виносилися на обговорення

Проєкт наказу «Про внесення змін до Вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових) програм» підготовлено з метою приведення у відповідність до законодавства наказу Міністерства освіти і науки України від 01 лютого 2021 № 128, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 06 квітня 2021 р. за № 454/36076 «Про затвердження Вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових) програм».

Громадське обговорення проводилося у форма електронних консультацій. Проєкт наказу було розміщено 19 лютого 2025 року на офіційному веб-сайті Міністерства освіти і науки України за посиланням: <https://mon.gov.ua/news/mon-proponuie-dlia-hromadskoho-obhovorennia-proiekt-nakazu-pro-vnesennia-zmin-do-vymoh-do-mizhdystsylinarykh-osvitnikh-naukovykh-proham>

Зауваження та пропозиції до проєкту наказу приймалися до 05 березня 2025 року на електронну адресу: liudmyla.ivanenko@mon.gov.ua

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:

В обговоренні взяли участь: завідувачка кафедри менеджменту мистецтва Львівської національної академії мистецтв, д.е.н., доцентка Олеся Дацко, ДУ «Київський авіаційний інститут», Український католицький університет, Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти.

4. Інформація про пропозиції, що надійшли до Міністерства освіти і науки України за результатами обговорення

Під час громадського обговорення надійшло 14 зауважень та пропозицій до проєкту акта, з яких 5 враховано (враховано редакційно, частково), 9 не враховано.

5. Інформація про рішення, прийняті за результатами обговорення:

Проєкт акта доопрацьований за результатами громадського обговорення та підготовлений до надсилання на державну реєстрацію.

Додаток на 5 арк.

Генеральний директор директорату
вищої освіти та освіти дорослих

Олег ШАРОВ



МОН № 3/235-вн-25 від 13.03.2025

Підписав: Шаров Олег Ігорович

Сертифікат: 3FAA9288358EC0030400000055BA1F002762D400

Дійсний: з 10.05.2024 11:19:06 по 10.05.2026 11:19:06

ЗВІТ

за результатами громадського обговорення проєкту наказу Міністерства освіти і науки України «Про внесення змін до Вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових) програм»

Поточна редакція проєкту акта	Пропозиції учасників громадського обговорення	Автор пропозиції	Результати розгляду пропозицій
	Проект проєкту наказу «Про внесення змін до Вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових) програм» не містить аналізу регуляторного впливу, який є обов’язковим для регуляторних актів.	завідувачка кафедри менеджменту мистецтва Львівської національної академії мистецтв, д.е.н., доцентка Олеся Дацко	Не враховано Суперечить пункту 22 частини другої розділу XV Закону України «Про вищу освіту»
	Проект наказу «Про внесення змін до Вимог до міждисциплінарних освітніх (наукових) програм» запроваджує регулювання змісту та обсягу прав учасників освітнього процесу, що не може бути здійснено підзаконним нормативним актом .		Не враховано Не стосується проєкту акта
	Проект Наказу запроваджує типологію міждисциплінарних освітніх програм, які не відповідають МСКО (Чинному Міжнародному стандарту «Міжнародний стандартній класифікації освіти» (INTERNATIONAL STANDARD. CLASSIFICATION OF EDUCATION. Fields of education and training 2013. ISCED-F 2013)).		

ВИМОГИ до міждисциплінарних освітніх (наукових) програм			
... 2. Міждисциплінарні освітні програми можуть створюватися на всіх рівнях вищої освіти в межах відповідної міждисциплінарної предметної області. Міждисциплінарна предметна область формується на перетині широких та/або деталізованих предметних областей. До міждисциплінарної предметної області не можуть включатись спеціальності, що передбачають доступ до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання згідно з Переліком спеціальностей, здобуття ступеня освіти з яких необхідне для доступу до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України 22 травня 2020 року № 673, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 09 червня 2020 року за № 502/34785 (із змінами).	Пропонується така редакцію п. 2 «Міждисциплінарні освітні програми можуть створюватися на всіх рівнях вищої освіти в межах відповідної міждисциплінарної предметної області з дотриманням принципу пропорційного представлення спеціальностей, що її утворюють, що вимірюється приблизно однаковим обсягом освітніх компонентів за кожною спеціальністю.» Визначити обов'язковість включення частини компетентностей та програмних результатів навчання передбачених стандартами вищої освіти спеціальностей у межах міждисциплінарної предметної області.	Державне некомерційне підприємство «Державний університет «Київський авіаційний інститут» Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти	Враховано частково Враховано частково
4. Основними видами міждисциплінарних освітніх програм є: ... комбіновані — міждисциплінарні предметні області яких формуються з вибраних складових предметних областей трьох-п'яти спеціальностей однієї чи різних галузей знань; ...	Пропонується передбачити варіант комбінованої програми, яка формується з двох (а не тільки з трьох-п'яти, як передбачено в проєкті Вимог) вибраних складових предметних областей спеціальностей;	Державне некомерційне підприємство «Державний університет «Київський авіаційний інститут»	Не враховано

5. Поєднані міждисциплінарні освітні програми передбачають набуття компетентностей (результатів навчання) з обох спеціальностей, що формують міждисциплінарну предметну область.	Передбачити в тексті Вимог можливість створення поєднаних програм тільки на другому та третьому рівнях вищої освіти (потребує відповідного уточнення змісту пунктів 2 та 5 проєкту). Пропонується пункт 5 після слова «область» доповнити словами «що не передбачає досягнення всіх результатів навчання, але не менше ніж 70%, визначених стандартами за двома спеціальностями.»	Державне некомерційне підприємство «Державний університет «Київський авіаційний інститут» Український католицький університет	Не враховано Не враховано
6. Комбіновані міждисциплінарні освітні програми передбачають синергетичний ефект від набуття як споріднених, так і різних за змістом, але взаємодоповнюючих компетентностей (результатів навчання).	Пропонуюється пункт 6 викласти в такій редакції: «6. Комбіновані міждисциплінарні освітні програми передбачають синергетичний ефект від набуття як споріднених, так і різних за змістом, але взаємодоповнюючих компетентностей (результатів навчання), що не передбачають досягнення всіх результатів навчання, визначених стандартами спеціальностей. ЗВО можуть самостійно визначати пропорції комбінацій компетентностей і РН, але не менше ніж 50% за кожним стандартом.»	Український католицький університет	Не враховано
7. Галузеві міждисциплінарні освітні програми передбачають відтермінований вибір спеціальності. Заклад вищої освіти спрямовує здобувачів освіти на набуття спільних (за наявності) або споріднених за змістом компетентностей з подальшим опануванням вибіркового блоку компетентностей за певною спеціальністю або переведення здобувача	Пропозиція викласти в такій редакції: «Галузеві міждисциплінарні освітні програми передбачають відтермінований вибір спеціальності. Заклад вищої освіти спрямовує здобувачів освіти на набуття спільних (за наявності) або споріднених за змістом компетентностей з подальшим опануванням вибіркового блоку компетентностей за певною	Державне некомерційне підприємство «Державний університет «Київський авіаційний інститут»	Враховано частково

освіти на освітню програму з спеціальності.	спеціальністю, структура якого визначається з урахуванням вимог та обмежень, встановлених стандартами вищої освіти для спеціальностей, що входять до предметної області міждисциплінарної освітньої програми , або переведення здобувача освіти на освітню програму з спеціальності.»		
8. Міждисциплінарні освітні програми мають визначати загальний обсяг кредитів на вивчення освітніх компонентів вільного вибору здобувача вищої освіти (не менше 10 відсотків загального обсягу міждисциплінарної освітньої програми), а також можуть містити вибіркові блоки, орієнтовані на поглиблене вивчення об'єктів діяльності, що належать до предметних областей окремих галузей/спеціальностей міждисциплінарної предметної області, та/або відповідних методів, методик, технологій, інструментів та обладнання.	Пропозиція щодо доповнення пункту словами: «в межах загального обсягу вибірових освітніх компонентів, що становить не менш як 25 відсотків загальної кількості кредитів ЄКТС, передбачених міждисциплінарною освітньою програмою» Привести пункт 8 у відповідність до Закону України «Про вищу освіту».	Державне некомерційне підприємство «Державний університет «Київський авіаційний інститут» Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти	Враховано Враховано
9. Міждисциплінарна освітня програма проєктується так, щоб забезпечити формування компетентностей відповідного рівня Національної рамки кваліфікацій з урахуванням можливості здобуття наступного рівня вищої освіти за будь-якою спеціальністю, крім тих, стандарти яких містять вимоги щодо спеціальності попереднього здобутого рівня вищої освіти. Випускникам міждисциплінарних	Проект наказу передбачає не вказання в дипломі спеціальностей, за якими здійснюється підготовка за міждисциплінарною освітньою програмою, що не відповідає принципу правової визначеності.	зав. кафедри менеджменту мистецтва Львівської національної академії мистецтв, д.е.н., доцентка Олеся Дацко	Не враховано Суперечить частині третій статті 7 Закону України «Про вищу освіту»

освітніх програм присуджується ступінь вищої освіти із зазначенням назви освітньої програми але без зазначення в кваліфікації спеціальностей, що входять до предметної області міждисциплінарної освітньої програми.			
11. Акредитація міждисциплінарних освітніх програм здійснюється з урахуванням цих Вимог.	Норми із регулювання процедури акредитації освітніх програм не є об'єктом правового регулювання проекту акта. Пропонуємо виключити пункт 11 акта із тексту проекту.	Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти	Не враховано